
DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47951

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

I. Disposiciones generales

Consellería de Empleo e Igualdad

ORDEN de 30 de septiembre de 2021 por la que se regula el procedimiento y 
se aprueba y se da publicidad al modelo de solicitud de prórroga de expedientes 
relativos a procedimientos de regulación de empleo vinculados a la COVID-19 
vigentes a fecha de 30 de septiembre de 2021 (código de procedimiento TR820H).

La aprobación del Real decreto ley 18/2021, de 28 de septiembre, de medidas urgentes 
para la protección del empleo, la recuperación económica y la mejora del mercado de tra-
bajo, contempla en su artículo 1.1 la posibilidad de autorizar una prórroga, previa presen-
tación de una solicitud por parte de la empresa o entidad titular que tuviera un expediente 
de regulación temporal de empleo vigente a fecha de 30 de septiembre de 2021, en base 
a lo dispuesto en los artículos 1 y 2 del Real decreto ley 11/2021, de 27 de mayo, sobre 
medidas urgentes para la defensa del empleo, la reactivación económica y la protección de 
los trabajadores autónomos y de aquellos a los que resulte de aplicación el artículo 23 del 
Real decreto ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer 
frente al impacto económico y social de la COVID-19.

Así, y ante la necesidad de dar cobertura a la tramitación de la solicitud de prórroga por 
parte de las empresas recogida en el artículo 1.1 del Real decreto ley 18/2021, de 28 de 
septiembre, se hace necesario articular un procedimiento electrónico para esta solicitud.

El proyecto de orden fue objeto de informe por parte de los órganos con competencias 
horizontales en materia de administración electrónica, evaluación y reforma administrativa.

En consecuencia, en ejercicio de las atribuciones conferidas de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 34.6 de la Ley 1/1983, de 22 de febrero, de normas reguladoras de la 
Xunta y de su presidencia,

DISPONGO:

Artigo 1.  Objeto

Esta orden tiene por objeto regular el procedimiento y aprobar y dar publicidad al modelo 
normalizado (código de procedimiento TR820H), para su tramitación por medios electróni-
cos, de la solicitud de prórroga en los expedientes de regulación temporal de empleo que 
estén vigentes a fecha de 30 de septiembre de 2021, en base a lo dispuesto en los artícu-

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0



DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47952

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

los 1 y 2 del Real decreto ley 11/2021, de 27 de mayo, sobre medidas urgentes para la de-
fensa del empleo, la reactivación económica y la protección de los trabajadores autónomos 
y de aquellos a los que resulte de aplicación el artículo 23 del Real decreto ley 8/2020, de 
17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico 
y social de la COVID-19.

Artículo 2.  Forma y plazo de presentación

1. La solicitud de prórroga deberá hacerse obligatoriamente por medios electrónicos a 
través del formulario normalizado (anexo I) disponible en la sede electrónica de la Xunta 
de Galicia https://sede.xunta.gal. De conformidad con el artículo 68.4 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
si alguna de las personas interesadas obligadas a la presentación electrónica presenta su 
solicitud presencialmente, se le requerirá para que la subsane a través de su presentación 
electrónica. A estos efectos, se considerará como fecha de presentación de la comunica-
ción aquella en la que fuese realizada la subsanación.

Para la presentación electrónica podrá emplearse cualquiera de los mecanismos de 
identificación y firma admitidos por la sede electrónica de la Xunta de Galicia, incluido el 
sistema de usuario y clave Chave365. 

2. El plazo de presentación de la solicitud comenzará el día 1 de octubre de 2021 y fina-
lizará el 15 de octubre de 2021.

Artículo 3.  Documentación complementaria

1. Las personas interesadas deberán adjuntar a la solicitud los siguientes documentos:

– Relación de las horas o días de trabajo suspendidos o reducidos durante los meses de 
julio, agosto y septiembre de 2021 de cada una de las personas trabajadoras, debidamente 
identificadas en relación con cada uno de los centros de trabajo. 

– En caso de expedientes a los que resulte de aplicación el artículo 23 del Real decreto 
ley 8/2020, de 17 de marzo, informe de la representación de las personas trabajadoras con 
las que se negoció el ERTE.

2. La documentación complementaria se deberá presentar electrónicamente.

Si alguna de las personas interesadas presenta la documentación complementaria pre-
sencialmente, se le requerirá para que la subsane a través de su presentación electrónica. 

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0



DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47953

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

A estos efectos, se considerará como fecha de presentación aquella en la que se hubiera 
realizado la subsanación. 

Las personas interesadas se responsabilizarán de la veracidad de los documentos que 
presenten. Excepcionalmente, cuando la relevancia del documento en el procedimiento lo 
exija o existan dudas derivadas de la calidad de la copia, la Administración podrá solicitar 
de manera motivada el cotejo de las copias aportadas por la persona interesada, para lo 
que podrán requerir la exhibición del documento o de la información original.

3. Siempre que se realice la presentación de documentos separadamente de la solici-
tud, se deberá indicar el código y el órgano responsable del procedimiento, el número de 
registro de entrada de la solicitud y el número de expediente, si se dispone del mismo.

4. En caso de que alguno de los documentos a presentar de forma electrónica superase 
los tamaños máximos establecidos o tuviera un formato no admitido por la sede electrónica 
de la Xunta de Galicia, se permitirá la presentación de este de forma presencial dentro de 
los plazos previstos y en la forma indicada en el número anterior. La información actualiza-
da sobre el tamaño máximo y los formatos admitidos puede consultarse en la sede electró-
nica de la Xunta de Galicia.

Artículo 4.  Comprobación de datos

1. Para la tramitación de este procedimiento se consultarán automáticamente los datos 
incluidos en los siguientes documentos en poder de la Administración actuante o elabo-
rados por las administraciones públicas salvo que la persona interesada se oponga a su 
consulta:

– Documento acreditativo da personalidad de la persona solicitante, consistente en el 
NIF, en caso de personas jurídicas, y DNI o NIE, en caso de trabajadores/as autónomos/as 
con personas trabajadoras contratadas.

– DNI o NIE de la persona representante.

– NIF de la entidad representante.

2. En caso de que las personas interesadas se opongan a la consulta, deberán indicarlo 
en la casilla correspondiente habilitada en el formulario y aportar los documentos. Cuando 
así lo exija la normativa aplicable, se solicitará el consentimiento expreso de la persona 
interesada para realizar la consulta.

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0



DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47954

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

3. Excepcionalmente, en caso de que alguna circunstancia imposibilitara la obtención 
de los citados datos, se podrá solicitar a las personas interesadas la presentación de los 
documentos correspondientes.

Artigo 5.  Resolución

La autoridad laboral dictará resolución en el plazo de diez días hábiles desde la presen-
tación de la solicitud por parte de la empresa.

En caso de ausencia de resolución expresa, se entenderá estimada la solicitud de pró-
rroga. 

Artigo 6.  Notificaciones

1. Las notificaciones de resoluciones y actos administrativos se practicarán solo por me-
dios electrónicos, en los términos previstos en la normativa reguladora del procedimiento 
administrativo común.

2. De conformidad con el artículo 45.2 de la Ley 4/2019, de 17 de julio, de administración 
digital de Galicia, las notificaciones electrónicas se practicarán mediante la comparecencia 
en la sede electrónica de la Xunta de Galicia y a través del Sistema de notificaciones elec-
trónicas de Galicia-Notifica.gal. Este sistema remitirá a las personas interesadas avisos 
de la puesta a disposición de las notificaciones en la cuenta de correo y/o teléfono móvil 
que conste en la solicitud. Estos avisos no tendrán, en ningún caso, efectos de notificación 
practicada y su falta no impedirá que la notificación sea considerada plenamente válida.

3. De conformidad con el artículo 47 de la Ley 4/2019, de 17 de julio, de administración di-
gital de Galicia, las personas interesadas deberán crear y mantener su dirección electrónica 
habilitada única a través del Sistema de notificación electrónica de Galicia-Notifica.gal para 
todos los procedimientos administrativos tramitados por la Administración general y las 
entidades instrumentales del sector público autonómico. En todo caso, la Administración 
general y las entidades del sector público autonómico de Galicia podrán crear de oficio la 
indicada dirección a los efectos de asegurar el cumplimiento por las personas interesadas 
de su obligación de relacionarse por medios electrónicos.

4. Las notificaciones se entenderán practicadas en el momento en el que que se pro-
duzca el acceso a su contenido, y rechazadas cuando transcurriesen diez días naturales 
desde la puesta a disposición de la notificación sin que se acceda a su contenido..

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0



DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47955

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

5. Si el envío de la notificación electrónica no fuese posible por problemas técnicos, se 
practicará la notificación por los medios previstos en la normativa reguladora del procedi-
miento administrativo común.

Artículo 7.  Trámites administrativos posteriores a la presentación de solicitudes

Todos los trámites administrativos que las personas interesadas deban realizar durante 
la tramitación de este procedimiento deberán ser realizados electrónicamente accediendo 
a la Carpeta ciudadana de la persona interesada disponible en la sede electrónica de la 
Xunta de Galicia.

Disposición final.  Entrada en vigor

Esta orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de Galicia.

Santiago de Compostela, 30 de septiembre de 2021

María Jesús Lorenzana Somoza 
Conselleira de Empleo e Igualdad

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0



DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47956

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO I

PROCEDIMIENTO

SOLICITUD DE PRÓRROGA DE ERTE

CÓDIGO DE PROCEDIMIENTO

TR820H
DOCUMENTO

SOLICITUD

DATOS DE LA PERSONA SOLICITANTE

TIPO NOMBRE DE LA VÍA NÚM. BLOQ. PISO PUERTA

PARROQUIA LUGAR

CÓDIGO POSTAL PROVINCIA AYUNTAMIENTO LOCALIDAD

TELÉFONO 1 TELÉFONO 2 CORREO ELECTRÓNICO

Nº DE ERTE AL QUE SE VINCULA ESTA SOLICITUD

AUTORIDAD LABORAL

NOMBRE/RAZÓN SOCIAL PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NIF

Y, EN SU REPRESENTACIÓN (deberá acreditarse la representación fehaciente por cualquier medio válido en derecho)

NIFNOMBRE/RAZÓN SOCIAL PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO

DATOS A EFECTOS DE NOTIFICACIÓN

TELÉFONO MÓVIL CORREO ELECTRÓNICO

Todas las notificaciones a las personas interesadas se realizarán solo por medios electrónicos a través del Sistema de notificación electrónica de 
Galicia-Notifica.gal https://notifica.xunta.gal 
Solo se podrá acceder a la notificación con el certificado electrónico o Chave365. 
Se enviarán avisos de puesta a disposición de la notificación en el correo electrónico y/o teléfono móvil facilitados a continuación y que se 
podrán cambiar en cualquier momento a través de Notifica.gal:

DOCUMENTACIÓN QUE SE PRESENTA
Relación de las horas o días de trabajo suspendidos o reducidos durante los meses de julio, agosto y septiembre de 2021 de cada una de las 
personas trabajadoras, debidamente identificadas en relación con cada uno de los centros de trabajo.
En el caso de expedientes a los que resulte de aplicación el artículo 23 del Real decreto ley 8/2020, de 17 de marzo, informe de la 
representación de las personas trabajadoras con las que se negoció el ERTE.

COMPROBACIÓN DE DATOS
Los documentos relacionados serán objeto de consulta a las administraciones públicas. En caso de que las personas 
interesadas se opongan a esta consulta, deberán indicarlo en la casilla correspondiente y aportar una copia de los 
documentos.

ME OPONGO A LA 
CONSULTA

DNI/NIE de la persona solicitante

DNI/NIE de la persona representante

CONSENTIMIENTO PARA LA COMPROBACIÓN DE DATOS 
La persona interesada autoriza la consulta a otras administraciones públicas de los siguientes datos. De no autorizar la 
consulta, deberá aportar el documento correspondiente.

AUTORIZO LA 
CONSULTA

NIF de la entidad solicitante SÍ NO

NIF de la entidad representante SÍ NO

Este formulario solo podrá presentarse en 
las formas previstas en su norma reguladorahttps://sede.xunta.gal

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0



DOG Núm. 190	 Viernes, 1 de octubre de 2021	 Pág. 47957

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO I 
(continuación)

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE LA PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 

Responsable del tratamiento Consellería de Empleo e Igualdad.

Finalidades del tratamiento

Tramitar este procedimiento, verificar los datos y documentos que la persona interesada aporte en su 
comunicación para comprobar la exactitud de estos, llevar a cabo las actuaciones administrativas que deriven e 
informar sobre el estado de tramitación. Asimismo, los datos personales se incluirán en la Carpeta ciudadana 
de cada persona interesada para facilitar el acceso a la información, tanto personal como de carácter 
administrativo.

Legitimación para el 
tratamiento Consentimiento de la persona autorizada.

Destinatarias de los datos Las administraciones públicas en el ejercicio de sus competencias.

Ejercicio de derechos

Las personas interesadas podrán solicitar el acceso, rectificación, oposición, limitación, portabilidad y 
supresión de sus datos o retirar, en su caso, el consentimiento otorgado a través de la sede electrónica de la 
Xunta de Galicia o en los lugares y registros establecidos en la normativa reguladora del procedimiento 
administrativo común, según se recoge en https://www.xunta.gal/exercicio-de-dereitos

Contacto con la persona 
delegada de protección de 
datos y más información

https://www.xunta.gal/informacion-xeral-proteccion-datos

LEGISLACIÓN APLICABLE
Real decreto ley 18/2021, de 28 de septiembre, de medidas urgentes para la protección del empleo, la recuperación económica y la mejora del 
mercado de trabajo. 
ORDEN de 30 de septiembre de 2021 por la que se regula el procedimiento y se aprueba y se da publicidad al modelo de solicitud de prórroga 
de expedientes relativos a procedimientos de regulación de empleo vinculados a la COVID-19 vigentes a fecha de 30 de septiembre de 2021 
(código de procedimiento TR820H).

FIRMA DE LA PERSONA SOLICITANTE O REPRESENTANTE

Lugar y fecha

, de de

Dirección General de Relaciones Laborales

Jefatura Territorial de la Consellería de Empleo e Igualdad de

Este formulario solo podrá presentarse en 
las formas previstas en su norma reguladorahttps://sede.xunta.gal

C
V

E
-D

O
G

: 6
lj5

a4
s1

-9
lo

0-
ba

v8
-s

qr
1-

sp
c0

cx
ye

m
g5

0


	1: 
		2021-09-30T17:32:41+0200





